

EDUCATION
(**New Syllabus**)
2022
PART-A

Total Time : 3 Hours 15 minutes |

| Total Marks : 80

পরীক্ষার্থীদের জন্য নির্দেশ :	Instructions to the Candidates :	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :
1. পরিমিত এবং যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।	1. Special credit will be given for answers which are brief and to the point.	1. संक्षिप्त तथा बिंदुवार (सटीक) उत्तर के लिए विशेष अंक दिया जायेगा।
2. বর্ণভঙ্গি, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে।	2. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and bad handwriting.	2. वर्तनी अशुद्धि, अव्यवस्थित तथा खराब लिखावट के मामले में अंक काटा जायेगा।
3. উপাত্তে প্রশ্নের পূর্ণমান সূচিত আছে।	3. Figures in the margin indicate full marks for the questions.	3. उपांत के अंक पूर्णांक के द्योतक हैं।

এই প্রশ্নপুস্তিকাটি ত্রিভাষিক — বাংলা, ইংরাজী এবং হিন্দী । যদি কোনো ক্ষেত্রে সন্দেহ বা বিভ্রান্তির সৃষ্টি হয়, সেক্ষেত্রে ইংরাজী ভাষাই চূড়ান্ত বলে বিবেচিত হবে।

This Question Booklet is in *three* versions — Bengali, English and Hindi. In case of any doubt or confusion, *English version will prevail.*

यह प्रश्नपुस्तिका तीन भाषाओं में है — बांग्ला, अंग्रेजी तथा हिन्दी । किसी कारणवश संदेह अथवा भ्रम होने पर अंग्रेजी भाषा मान्य होगी ।

ভাষান্তর/Versions /भाषा	পৃষ্ঠা থেকে/From Page/पृष्ठ से	পৃষ্ঠা পর্যন্ত /To Page/पृष्ठ तक
বাংলা/Bengali/বাংলা	2	3
ইংরাজী/English/अंग्रेजी	4	5
हिन्दी/Hindi /हिन्दी	6	7

বিভাগ-ক / PART - A / বিভাগ - ক

(Marks : 40)

1. যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 4 × 1 = 4
- (a) সর্বাশিক্ষা মিশন কী ? সর্বাশিক্ষা মিশন সফল করতে পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য সরকারের গৃহীত দুটি উল্লেখযোগ্য পদক্ষেপ আলোচনা করো। 2 + 2
- (b) বয়স্ক শিক্ষা বলতে কী বোঝো ? বয়স্ক শিক্ষার লক্ষ্যগুলি আলোচনা করো। 1 + 3
2. যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 4 × 1 = 4
- (a) শিক্ষার একটি উদ্দেশ্য হল 'একত্রে বসবাসের জন্য শিক্ষা' — কীভাবে শিক্ষা দ্বারা এই উদ্দেশ্য পূরণ সম্ভব ?
- (b) কম্পিউটারের শিক্ষামূলক উপযোগিতাগুলি লেখো।
3. যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 8 × 2 = 16
- (a) সাধারণ মানসিক ক্ষমতা কাকে বলে ? স্পিয়ারম্যানের দ্বি-উপাদান তত্ত্বটি আলোচনা করো। 2 + 6
- (b) শিখনের কৌশল হিসেবে ক্লিনার বগ্ন কী ? সংক্ষেপে ক্লিনার বগ্নের পরীক্ষাটি বর্ণনা করো। 2 + 6

(c) মধ্যমমান কাকে বলে ? নিচের স্লোর বন্টনের মধ্যমমান নির্ণয় করো : 2 + 6

স্লোর	90-92	93-95	96-98	99-101	102-104	105-107	108-110	111-113
পরিসংখ্যা	1	2	4	3	6	9	5	4

114-116	117-119	120-122
2	2	2

4. যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 8 × 2 = 16

(a) স্বাধীন ভারতের প্রথম শিক্ষা কমিশন কোনটি ? এই কমিশনের সুপারিশ অনুসারে উচ্চশিক্ষার লক্ষ্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো। 1 + 7

(b) কারিগরি শিক্ষা কাকে বলে ? বৃত্তিমুখী ও কারিগরি শিক্ষার মধ্যে সম্পর্ক নিরূপণ করো। 2 + 6

(c) প্রাথমিক শিক্ষা সংক্রান্ত কোঠারি কমিশনের সুপারিশগুলি আলোচনা করো। 8

(ENGLISH VERSION)

1. Answer any *one* question : 4 × 1 = 4
- (a) What is Sarva Siksha Mission ? Mention two important steps of West Bengal State Government to make it successful. 2 + 2
- (b) What do you mean by Adult Education ? Discuss the aims of adult education. 1 + 3
2. Answer any *one* question : 4 × 1 = 4
- (a) One of the aims of education is 'Learning to live together' — How through education this aim can be fulfilled ?
- (b) Write down the educational utility of computer.
3. Answer any *two* questions : 8 × 2 = 16
- (a) What is General Mental Ability ? Discuss the two factor theory of Spearman. 2 + 6
- (b) What is Skinner box in terms of learning technique ? Explain in brief the experiment of Skinner box. 2 + 6
- (c) What is median ? Find out median from the following data : 2 + 6

Score	90-92	93-95	96-98	99-101	102-104	105-107	108-110	111-113
<i>f</i>	1	2	4	3	6	9	5	4

114-116	117-119	120-122
2	2	2

4. Answer any *two* questions :

8 × 2 = 16

- (a) Name the **first** education commission in independent India. Discuss in brief **about** the recommendations on aims of higher education according to this commission. 1 + 7
- (b) What is technical education ? What is the relationship between vocational and technical education ? 2 + 6
- (c) Discuss the recommendations of Kothari Commission about primary education. 8

(HINDI VERSION)

1. किसी एक प्रश्न का उत्तर दें : 4 × 1 = 4
- (a) सर्वशिक्षा अभियान क्या है ? इसे सफल करने के लिए पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा अपनाये गये दो महत्वपूर्ण कदमों का उल्लेख कीजिए। 2 + 2
- (b) वयस्क शिक्षा से क्या तात्पर्य है ? वयस्क शिक्षा के लक्ष्यों की चर्चा करें। 1 + 3
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए : 4 × 1 = 4
- (a) शिक्षा का एक लक्ष्य है 'एक साथ रहने का अधिगम' — शिक्षा के जरिये इस लक्ष्य को कैसे पूरा किया जा सकता है ?
- (b) कम्प्यूटर की शैक्षिक उपयोगिता लिखिए।
3. किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें : 8 × 2 = 16
- (a) सामान्य मानसिक योग्यता क्या है ? स्पीयरमैन का द्वि-घटक सिद्धांत की चर्चा करें। 2 + 6
- (b) अधिगम तकनीक के पदों में स्कीनर बाक्स क्या है ? स्कीनर बाक्स के प्रयोग को संक्षेप में स्पष्ट करें। 2 + 6
- (c) माधिका क्या है ? निम्न आँकड़ों की माधिका निकालिए : 2 + 6

Score	90-92	93-95	96-98	99-101	102-104	105-107	108-110	111-113
<i>f</i>	1	2	4	3	6	9	5	4

114-116	117-119	120-122
2	2	2

4. किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

8 × 2 = 16

- (a) स्वतंत्र भारत में प्रथम शिक्षा आयोग का नाम लिखें। इस आयोग के अनुसार उच्च शिक्षा के लक्ष्य पर संस्तुतियों (recommendations) के बारे में संक्षेप में चर्चा करें। 1 + 7
- (b) तकनीकी शिक्षा क्या है ? व्यावसायिक तथा तकनीकी शिक्षा में संबंध क्या है ? 2 + 6
- (c) प्राथमिक शिक्षा के बारे में कोठारी आयोग के सिफारिशों (recommendations) की चर्चा करें। 8

=====